
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 35 DEL 06 GIUGNO 2024

OGGETTO: Liquidazione onorari per attività di assistenza legale.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale.

“Con determinazione di incarico del Segretario Generale pro tempore n. 62 del 05.04.2014 e
n. 144 del 17.11.2016, il Prof. Avv. Agatino Cariola veniva incaricato della difesa della Camera
di Commercio di Catania nei ricorsi promossi innanzi al Tar Catania iscritti al r.g. n. 986/2015
(Adonia e altri) e n. 988/2015 (Agli e altri).

Successivamente  con  determinazione  del  Commissario  ad  Acta  per  la  costituzione  della
Camera di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale (oggi Sud Est Sicilia)
n. 1 dell’11.01.2016 il  suddetto professionista veniva incaricato per la difesa dell’Ente nel
ricorso  promosso  da  Confindustria  Catania  ed  altri  avverso  la  costituzione  della  nuova
Camera di Commercio innanzi al Tar nel ricorso iscritto al r.g. n. 2881/2015”.

ATTESO  CHE  tutti  i  ricorsi,  sopra  elencati,  sono  stati  definiti  positivamente  per  l’Ente
rispettivamente con i seguenti provvedimenti:

• Decreto Tar Catania, I, 25.08.2021, n. 1723

• Decreto Tar Catania, I, 25.08.2021, n. 1724

• Sentenza Tar Catania, I, 15.02.2022, n. 466

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CONSIDERATO che con nota registrata al n. 17455 del 28.05.2024 del protocollo camerale, il
Prof.  Avv.  Agatino Cariola  ha sollecitato il  pagamento delle  spettanze allo  stesso dovute,
formalizzando la propria disponibilità a ricevere il compenso omnicomprensivo di €30.000,00
oltre IVA e cpa a saldo e stralcio di ogni pretesa compresi gli interessi moratori decorrenti
dalla data di presentazione dei preavvisi di fatturazione;

PRESO ATTO del preavviso di fatturazione, allegato alla nota prot. n. 17455 del 28.05.2024,
che elenca i seguenti importi:

• totali onorari €30.000,00

• aliquota cassa prev. 4% su imponibile €1.200,00

• IVA 22% su imponibile e cassa €6.864,00

• ritenuta irpef 20% su imponibile €6.000,00

Totale €38.064,00

RITENUTO di aderire alla suddetta proposta, quantificata in un importo pari a circa il 55% di
quanto  dovuto,  onde  evitare  significativi  aggravi  di  spesa  a  carico  di  questa  Camera  di
Commercio 

D E L I B E R A

• di  autorizzare  la  liquidazione  a  saldo  e  stralcio  per  l’attività  di  assistenza  legale
prestata nei seguenti giudizi:

1. Ricorso proposto da Giuseppina Adonia e altri iscritto al r.g. n. 986/2015

2. Ricorso proposto da Teresa Agli e altri iscritto al r.g. n. 988/2015

3. Ricorso proposto da Confindustria Catania ed altri iscritto al r.g. n. 2881/2015

al Prof. Avv. Agatino Cariola della somma di €30.000,00 per onorari, €1.200,00 per
cpa 4%, €6.684,00 per IVA 22%, €6.000,00 per ritenuta irpef 20% sull’imponibile per
un totale pari a €38.064,00 come da preavviso di fatturazione allegato alla nota prot.
n. 17455 del 28.05.2024, previa presentazione di relativa fattura;

• di prelevare il suddetto importo dal c.d.c. 325043 AA01 del bilancio camerale;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera denominata “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 1 “Provvedimenti”,
sottosezione 2 “Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico”.

   Il Segretario Generale                                                                    Il Commissario Straordinario

  Dott. Rosario Condorelli           Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


